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• Uplatňovanie opatrení je vymedzené na obdobie, ktoré sa začalo

dňom vyhlásenia mimoriadnej situácie, teda od 12. marca, až do

konca mesiaca, v ktorom vláda mimoriadnu situáciu odvolá.

• Zákon pre toto obdobie zavádza legislatívnu skratku „obdobie

pandémie“.

• Vláda SR môže rozhodnúť, že opatrenia podľa tohto zákona sa

uplatnia aj po lehotách, ak si to vyžiada ekonomická, sociálna

alebo zdravotná situácia v súvislosti s pandémiou.

• Predĺženie uplatňovania opatrení podľa tohto zákona ustanoví

vláda nariadením.

D a ň o v é  p o v i n n o s t i  v  č a s e  C O V I D  1 9



• Zmeškanie lehoty, ktorá uplynula počas obdobia pandémie sa

odpustí, ak daňový subjekt zmeškaný úkon vykoná najneskôr do

konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po skončení obdobia

pandémie; to neplatí pre podanie daňového priznania a platenie

dane.

• Platí stále fikcia doručenie podľa podmienok poštového podniku.

• Počas obdobia pandémie sa lehota na vykonanie DK, ktorá začala

plynúť pred začatím obdobia pandémie, prerušuje na žiadosť

daňového subjektu.

• Právne účinky úkonov vykonaných počas obdobia pandémie do

dňa účinnosti tohto zákona zostávajú zachované. DK, ktorá bola

prerušená pred začatím obdobia pandémie, zostáva prerušená až

do skončenia obdobia pandémie, a to aj, ak počas obdobia

pandémie pominuli dôvody, pre ktoré sa daňová kontrola prerušila.
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• Ak DK daňová kontrola začne počas obdobia pandémie, lehota na

jej vykonanie sa prerušuje odo dňa nasledujúceho po dni začatia

DK.

• Ak sa počas obdobia pandémie vykonáva DK oprávnenosti

nadmerného odpočtu, správca dane môže vydať čiastkový

protokol, pričom čiastkový protokol môže správca dane vydať aj, ak

neobsahuje preukázané kontrolné zistenia a vyhodnotenia

dôkazov. Vydaním tohto čiastkového protokolu sa daňová kontrola

prerušuje.

• Počas obdobia pandémie FR SR neaktualizuje zverejnený zoznam

daňových dlžníkov, zoznam platiteľov dane z pridanej hodnoty, u

ktorých nastali dôvody na zrušenie registrácie a zoznam

vymazaných platiteľov dane z pridanej hodnoty.
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• Počas obdobia pandémie sa daňové konanie, ktoré začalo pred

začatím obdobia pandémie, prerušuje na žiadosť daňového

subjektu.

• Právne účinky úkonov vykonaných počas obdobia pandémie do

dňa účinnosti tohto zákona zostávajú zachované.

• Daňové konanie, ktoré bolo prerušené pred začatím obdobia

pandémie, zostáva prerušené až do skončenia obdobia pandémie,

a to aj, ak počas obdobia pandémie pominuli dôvody, pre ktoré sa

daňové konanie prerušilo.

• Ak daňové konanie začne počas obdobia pandémie, daňové

konanie sa prerušuje odo dňa nasledujúceho po dni začatia

daňového konania.
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• Počas obdobia pandémie sa prerušuje plynutie lehoty na zánik

práva vyrubiť daň, plynutie lehoty, v ktorej sa premlčuje právo na

vymáhanie daňového nedoplatku, a plynutie lehoty na zánik práva

vymáhať daňový nedoplatok.

• Za daňový nedoplatok sa nepovažuje dlžná suma dane, ktorej

lehota splatnosti uplynie počas obdobia pandémie a ktorú daňový

subjekt zaplatí alebo odvedie do konca kalendárneho mesiaca

nasledujúceho po skončení obdobia pandémie.

• Daňová exekúcia sa počas obdobia pandémie odkladá. Právne

účinky úkonov vykonaných počas obdobia pandémie do dňa

účinnosti tohto zákona zostávajú zachované.

• Daňový subjekt sa zbaví zodpovednosti za porušenie povinnosti

podať DDP k DzP v ustanovenej lehote, ak táto lehota uplynula

počas obdobia pandémie a ak daňový subjekt túto povinnosť splní

do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po skončení

obdobia pandémie.

očas obdobia pandémie sa daňové konanie, ktoré začalo pred začatím 
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• Za správny delikt, ktorého sa dopustí ten, kto uvedie v DDP k DzP

sumu, ktorá v porovnaní so sumou uvedenou v DP k DzP

predstavuje zvýšenie dane z príjmov, sa pokuta podľa osobitného

predpisu počíta do dňa začatia obdobia pandémie.

• Správca dane nevyrubí úrok z omeškania podľa osobitného

predpisu, ak daňový subjekt zaplatí alebo odvedie do konca

kalendárneho mesiaca nasledujúceho po skončení obdobia

pandémie v ustanovenej výške alebo vo výške určenej v rozhodnutí

správcu dane daň z príjmov, vybraný preddavok na daň, daň

vybranú zrážkou, alebo zrazenú sumu na zabezpečenie dane,

ktoré sa stali splatnými počas obdobia pandémie.

• Lehota na podanie daňového priznania k dani z MV a splatnosť

dane podľa osobitného predpisu, ktorá neuplynula pred začatím

obdobia pandémie alebo začala plynúť počas obdobia pandémie,

sa považuje za dodržanú, ak sa podá daňové priznanie a zaplatí

daň do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po skončení

obdobia pandémie.
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• Počas obdobia pandémie sa za úkony a konania správnych

orgánov, ktoré sú potrebné na zmiernenie negatívnych následkov

pandémie, správny poplatok podľa osobitného predpisu neplatí.

• Počas obdobia pandémie sa lehoty podľa ZoÚ považujú za

dodržané, ak ÚJ zmeškané povinnosti splní do konca 3 KM

nasledujúceho po skončení obdobia pandémie, alebo do uplynutia

lehoty na podanie DP podľa § 21 ods. 1 podľa toho, ktorá z lehôt

uplynie skôr.

• Ak počas obdobia pandémie ÚJ nemohla objektívne splniť z

personálnych alebo technických dôvodov povinnosti podľa ZoÚ z

dôvodu negatívnych následkov pandémie, nepovažuje sa za

porušenie týchto povinností, ak ÚJ tieto povinnosti splní do konca 3

KM nasledujúceho po skončení obdobia pandémie.

• Ak lehota na uloženie pokuty podľa ZoÚ začala plynúť pred

začatím obdobia pandémie a neuplynula do začatia obdobia

pandémie, obdobie pandémie sa do tejto lehoty nezapočítava.
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• DP k DzP za zdaňovacie obdobie, ktorého posledný deň lehoty na

podanie DP k DzP podľa ZoDzP uplynie počas obdobia pandémie

sa podáva v lehote do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho

po skončení obdobia pandémie,

• V lehote na podanie DP k DzP je povinný platiteľ dane daň z

príjmov aj zaplatiť.

• Daňovníkovi, ktorého posledný deň lehoty na podanie DP k DzP

uplynie počas obdobia pandémie, sa môže na základe:

a) oznámenia podaného príslušnému správcovi dane do uplynutia

lehoty na podanie DP predĺžiť lehota najviac o 3 KM, okrem

daňovníka v konkurze alebo v likvidácii; daňovník v oznámení

uvedie novú lehotu, ktorá končí najneskôr v posledný deň

kalendárneho mesiaca, v ktorom podá daňové priznanie k dani z

príjmov, a v tejto novej lehote je aj daň z príjmov splatná;

b) oznámenia ......o 6 KM .............................
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• U daňovníka, ktorý podá správcovi dane oznámenie alebo žiadosť

podľa ZoDzP do skončenia obdobia pandémie a lehota na podanie

DP k DzP uvedená v oznámení alebo žiadosti uplynie počas

obdobia pandémie, sa daňové priznanie k dani z príjmov podáva v

lehote do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po skončení

obdobia pandémie,

• Ak daňovník zrušuje SP umiestnenú na území SR a lehota na

podanie DP k DzP uplynie počas obdobia pandémie, podáva sa DP

v lehote do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po

skončení obdobia pandémie.

• Ak vznikne SP daňovníka podľa ZoDzP alebo podľa ZoZ2Z až v

zdaňovacom období, ktoré nasleduje po zdaňovacom období, v

ktorom začal vykonávať činnosť, a lehota na podanie daňového

priznania k dani z príjmov uplynie počas obdobia pandémie,

podáva sa DP v lehote do konca kalendárneho mesiaca

nasledujúceho po skončení obdobia pandémie.
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• Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov

daňovníka, ktorému zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane,

vykonal ročné zúčtovanie, ktorého lehota na podanie uplynie počas

obdobia pandémie, možno podať do konca 2 KM nasledujúceho po

skončení obdobia pandémie.

• Zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, je povinný na žiadosť

zamestnanca vystaviť potvrdenie o zaplatení dane na účely

poukázania podielu zaplatenej dane z príjmov podľa ZoDzP

najneskôr do 15. dňa 2 KM nasledujúceho po skončení obdobia

pandémie.

• Počas obdobia pandémie môže každý prijímateľ podielu zaplatenej

dane podiel zaplatenej dane použiť aj na pomoc pri zmiernení

negatívnych následkov pandémie.
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• Hlásenie o vyúčtovaní dane a o úhrne príjmov zo závislej činnosti

poskytnutých jednotlivým zamestnancom bez ohľadu na to, či ide o

peňažné plnenie alebo nepeňažné plnenie za uplynulé zdaňovacie

obdobie, o zrazených preddavkoch na daň, ....... ktorého posledný

deň lehoty na jeho podanie uplynie počas obdobia pandémie sa

podáva v lehote do konca 2 KM nasledujúceho po skončení

obdobia pandémie a v tejto lehote je daň z príjmov aj splatná.

• Ročné zúčtovanie a výpočet dane z príjmov ktorého lehota

vykonania uplynie počas obdobia pandémie, vykoná

zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane najneskôr do konca

kalendárneho mesiaca nasledujúceho po skončení obdobia

pandémie.

• Zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, je povinný doručiť

zamestnancovi doklad o vykonanom ročnom zúčtovaní najneskôr

do konca 2 KM mesiaca nasledujúceho po skončení obdobia

pandémie.
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• Zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, zamestnancovi po

vykonaní ročného zúčtovania najneskôr však pri zúčtovaní mzdy za

druhý kalendárny mesiac po skončení obdobia pandémie, vráti

rozdiel medzi vypočítanou daňou z príjmov a úhrnom zrazených

preddavkov na daň z príjmov v prospech zamestnanca a vyplatí

zamestnaneckú prémiu, daňový bonus alebo jeho časť a daňový

bonus na zaplatené úroky alebo jeho časť.

• Na zmiernenie negatívnych následkov pandémie MF SR môže

poskytnúť finančnú pomoc. Finančná pomoc sa poskytuje

prostredníctvom inštitúcií, ktorými sú Exportno-importná banka

Slovenskej republiky a Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s.

• Finančnú pomoc podľa odseku 1 možno poskytnúť vo forme:

a)  záruky za úver poskytnutý bankou,

b)  úhrady úroku z úveru poskytnutého bankou (ďalej len „bonifikácia 

úroku“)
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• Záruka za úver poskytnutý bankou je záväzok ministerstva financií

voči malému zamestnávateľovi, že uspokojí jeho záväzok zo

zmluvy o úvere uzavretej medzi bankou a malým

zamestnávateľom, ak ho malý zamestnávateľ neplní; táto záruka

nie je štátnou zárukou.

• Záruku možno poskytnúť, ak ku dňu podpisu zmluvy o úvere nejde

o malého zamestnávateľa, ktorý je osobou, ktorá má na

sprostredkovanie zamestnania za úhradu oprávnenie vydané podľa

osobitného predpisu, alebo agentúrou dočasného zamestnávania,

a neeviduje voči malému zamestnávateľovi SP, ZP, pohľadávky po

lehote splatnosti viac ako 180 dní alebo nebolo voči malému

zamestnávateľovi začaté konkurzné konanie alebo

reštrukturalizácia;

• Na poskytnutie záruky za úver podľa odseku 3 sa nevzťahujú § 546

až 550 Občianskeho zákonníka a § 303 až 312 Obchodného

zákonníka.
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• Bonifikáciu úroku možno poskytnúť malému zamestnávateľovi zo

štátneho rozpočtu, ak malý zamestnávateľ:

a) v období určenom v zmluve o úvere uzavretej medzi bankou a

malým zamestnávateľom udrží úroveň zamestnanosti určenú v zmluve

o úvere a

b) na konci obdobia určeného podľa písmena a) nebude mať záväzky

na poistnom na sociálne poistenie, na povinných príspevkoch na

starobné dôchodkové sporenie alebo na poistnom na povinné verejné

zdravotné poistenie po lehote splatnosti voči Sociálnej poisťovni alebo

zdravotnej poisťovni nad výšku určenú v zmluve o úvere.
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Ďakujem za pozornosť 


